UBND TP. CẦN THƠ

SỞ GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:        /SGDĐT-GDTrH&GDNN Cần Thơ, ngày      tháng      năm 2026

V/v thông báo môn thi thứ ba Kỳ thi

tuyển sinh vào lớp 10 THPT, THPT

chuyên năm học 2026 - 2027

Kính gửi:

- UBND các xã, phường;

- Các đơn vị sự nghiệp công lập trực thuộc Sở.

Căn cứ Thông tư số 30/2024/TT-BGDĐT ngày 30 tháng 12 năm 2024 của Bộ

trưởng Bộ Giáo dục và Đào tạo về việc ban hành Quy chế tuyển sinh trung học cơ

sở và tuyển sinh trung học phổ thông;

Căn cứ Công văn số 114/BGDĐT-GDTrH ngày 10 tháng 01 năm 2025 của

Bộ Giáo dục và Đào tạo về việc lựa chọn, công bố môn thi thứ ba và hướng dẫn tiêu

chí xét tuyển trong tuyển sinh THCS, THPT;

Căn cứ Thông báo số 228/TB-SGDĐT ngày 17 tháng 01 năm 2025 của Sở

Giáo dục và Đào tạo thành phố Cần Thơ về việc thông báo các môn thi Kỳ thi tuyển

sinh vào lớp 10 THPT năm học 2025 - 2026; Công văn số 169/SGDĐT-GDTrH-

GDTX của Sở Giáo dục và Đào tạo tỉnh Hậu Giang ngày 06 tháng 02 năm 2025 về

việc thông báo kết quả lựa chọn môn thi thứ ba Kỳ thi vào lớp 10 THPT, THPT

chuyên năm học 2025 - 2026; Thông báo số 289/TB-SGDĐT ngày 05 tháng 02 năm

2025 của Sở Giáo dục và Đào tạo tỉnh Sóc Trăng về việc thông báo các môn thi Kỳ

thi tuyển sinh vào lớp 10 THPT năm học 2025 - 2026;

Sở Giáo dục và Đào tạo thông báo môn thi thứ ba Kỳ thi tuyển sinh vào lớp

10 THPT, THPT chuyên (đối với các môn chung) năm học 2026 - 2027 trên địa bàn

thành phố Cần Thơ là Ngoại ngữ. Thí sinh được chọn Tiếng Anh hoặc Tiếng Pháp

để dự thi.

Sở Giáo dục và Đào tạo đề nghị UBND các xã, phường chỉ đạo các trường

trung học cơ sở trên địa bàn triển khai một số nội dung sau:

1. Tổ chức tuyên truyền, phổ biến đến toàn thể cán bộ, giáo viên và học sinh

nhà trường về môn thi thứ ba Kỳ thi tuyển sinh vào lớp 10 THPT, THPT chuyên

năm học 2026 - 2027 trên địa bàn thành phố như trên.

2. Chỉ đạo các tổ/nhóm chuyên môn xây dựng kế hoạch và tổ chức giảng dạy,

bồi dưỡng cho học sinh các môn thi (Toán, Ngữ văn, Tiếng Anh, Tiếng Pháp) trong

Kỳ thi tuyển sinh vào lớp 10 THPT, THPT chuyên năm học 2026 - 2027 để đáp ứng

tốt yêu cầu của kỳ thi.

* Lưu ý: Nội dung ôn tập; cấu trúc, định dạng đề thi; hình thức làm bài của các

môn thi trong Kỳ thi tuyển sinh vào lớp 10 THPT, THPT chuyên năm học 2026 - 2027 sẽ

được Sở Giáo dục và Đào tạo hướng dẫn cụ thể bằng văn bản riêng.

2

Nhận được Công văn này, đề nghị các đơn vị khẩn trương triển khai thực hiện.

Trong quá trình thực hiện, nếu có khó khăn, vướng mắc, đề nghị báo cáo về Phòng Giáo

dục trung học và giáo dục nghề nghiệp, Sở Giáo dục và Đào tạo để được hướng dẫn./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- BGĐ Sở GD&ĐT (để biết);

- Đăng Cổng TTĐT Sở;

- Lưu: VT, GDTrH&GDNN.

KT. GIÁM ĐỐC

PHÓ GIÁM ĐỐC

Nguyễn Phúc Tăng

		2026-01-19T14:08:04+0700
	Trần Hiền Hòa

		2026-01-19T16:12:48+0700

		2026-01-19T16:23:42+0700

		2026-01-19T16:23:42+0700

		2026-01-19T16:23:42+0700

		2026-01-19T16:23:42+0700